
 
 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กจ.  ๑๗/๒๕๖๗ 

เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน 
(ฉบับท่ี  ๑๒) 

 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์ในการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๐  (๑)  มาตรา  ๑๗  วรรคหนึ่งและวรรคสาม  มาตรา  ๑๘  

มาตรา  ๑๙  วรรคสอง  มาตรา  ๒๑  วรรคหนึ่ง  และมาตรา  ๒๕  แห่งพระราชกำหนดการประกอบธรุกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นบทนิยามคำว่า  “โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์ไม่พร้อมใช้”  
“โทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์พร้อมใช้”  และ  “ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล”  ระหว่างบทนิยาม 
คำว่า  “โทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์”  และคำว่า  “ผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล”   
ในข้อ  ๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑   
เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๑/๒๕๖๕  เรื่อง  การเสนอขาย
โทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  (ฉบับท่ี  ๖)  ลงวันท่ี  ๒  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕   

““โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์ไม่พร้อมใช้”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์
ท่ีผู้ออกโทเคนดิจิทัลมีวัตถุประสงค์ที่จะนำเงินที่ได้จากการเสนอขายโทเคนดิจิทัลไปสร้างหรือพัฒนา
สินค้าหรือบริการเพ่ือให้ผู้ถือสามารถใช้ประโยชน์ตามสิทธิของโทเคนดิจิทัลนั้น  ๆ  ได้ 
 “โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์พร้อมใช้”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์
ซึ่งพร้อมท่ีจะให้ผู้ถือสามารถใช้ประโยชน์ได้  

“ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล”  หมายความว่า  ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นศูนย์ซื้อขาย 
โทเคนดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล”   

 
 
 



๒ 
 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความใน  (๒)  ของข้อ  ๓  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  ลงวันท่ี   
๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๒) โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์” 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความใน  (๕)  ของข้อ  ๑๗  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรพัย์

และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  ลงวันท่ี   
๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๕) โทเคนดิจิทัลที่ขออนุญาตเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในข้อ  ๑๙  ข้อ  ๑๙/๑  และ  
ข้อ  ๑๙/๒” 

ข้อ ๔ ให้เพิ ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ  ๑๘  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน   
ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์  ที่  กจ.  ๗/๒๕๖๗  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  (ฉบับที่  ๑๐)   
ลงวันท่ี  ๒๕  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗   

“ความในวรรคหนึ่ง  (๒/๑)  (๒/๒)  และ  (๒/๓)  ไม่ใช้บังคับกับกรณีที ่เป็นการขออนุญาต 
เสนอขายโทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์พร้อมใช้” 

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความใน  (๑)  และ  (๒)  ของข้อ  ๑๙  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  
ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๑) โทเคนดิจิทัลท่ีขออนุญาตเป็นโทเคนดิจิทัลประเภทใดประเภทหนึ่งดังนี้ 
 (ก) โทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน 
 (ข) โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์ไม่พร้อมใช้   
 (ค) โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์พร้อมใช้ท่ีมิได้มีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือการอุปโภค

บริโภค  หรือเป็นการรับรอง  (certificate)  หรือแทนเอกสารสิทธิใด  ๆ  และผู้ออกโทเคนดิจิทัลได้จัดให้
มีข้อกำหนดท่ีจะนำไปซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

 
 
 



๓ 
 

(๒) โทเคนดิจิทัลท่ีขออนุญาตมีความชัดเจนเกี่ยวกับแผนธุรกิจ  วัตถุประสงค์  เป้าหมาย  และ
แนวทางการดำเนินโครงการหรือกิจการตามแผนธุรกิจ   รวมทั้งการให้สิทธิแก่ผู ้ถือโทเคนดิจิทัลที่มี
ข้อกำหนดอย่างน้อยตามท่ีกำหนดในข้อ  ๑๙/๑  หรือ  ๑๙/๒  แล้วแต่กรณี  โดยผู้ขออนุญาตต้องแสดง
ได้ว่ามีการพิจารณาและวิเคราะห์ปัจจัยต่าง  ๆ  ท่ีเกี่ยวข้องอย่างครบถ้วนแล้ว” 

ข้อ ๖ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๑๙/๑  และข้อ  ๑๙/๒  แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื ่อง  การเสนอขายโทเคนดิจ ิทัล 
ต่อประชาชน  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

“ข้อ ๑๙/๑ ในกรณีที่เป็นการขออนุญาตเสนอขายโทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน  ผู้ขออนญุาต
ต้องจัดให้มีข้อกำหนดที่ชัดเจนเกี่ยวกับสิทธิของผู้ถือโทเคนดิจิทัลในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือ
กิจการตามแผนธุรกิจ  วิธีการและเงื ่อนไขในการแก้ไขเปลี ่ยนแปลงข้อกำหนดสิทธิ   และมาตรการ 
ในการรักษาสิทธิของผู้ถือโทเคนดิจิทัลอย่างเป็นธรรมด้วย 

ข้อ ๑๙/๒ ในกรณีที ่ เป็นการขออนุญาตเสนอขายโทเคนดิจ ิทัลเพื ่อการใช้ประโยชน์    
ผู้ขออนุญาตต้องจัดให้มีข้อกำหนดที่ชัดเจนเกี ่ยวกับสิทธิของผู้ถือโทเคนดิจิทัลในการได้มาซึ ่งส ินค้า   
บริการ  หรือสิทธิอื่นใด  วิธีการและเงื่อนไขในการแก้ไขเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดสิทธิ   และมาตรการ 
ในการรักษาสิทธิของผู้ถือโทเคนดิจิทัลอย่างเป็นธรรม  ทั้งนี้  ผู้ขออนุญาตต้องไม่มีนโยบายให้ผู้ถือโทเคน
ดิจิทัลใช้โทเคนดิจิทัลเป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ  หรือใช้ในการฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
เพื่อรับผลตอบแทนตามท่ีกำหนดในภาคผนวกโทเคนดิจิทัลท่ีใช้เป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ  
และการฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ือรับผลตอบแทนท้ายประกาศนี้” 

ข้อ ๗ ให ้ยกเล ิกความในวรรคสองของข ้อ  ๒๕/๑   แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื ่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อ
ประชาชน  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๓/๒๕๖๒  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  
(ฉบับท่ี  ๒)  ลงวันท่ี  ๑๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“การเสนอขายในราคาต่ำตามวรรคหนึ่ง   หมายความว่า  การดำเนินการดังต่อไปนี้  และ 
ใหห้มายความรวมถึงการให้โทเคนดิจิทัลโดยไม่คิดค่าตอบแทนด้วย 

(๑) การเสนอขายในราคาต่ำกว่าราคาท่ีเสนอขายต่อประชาชนซึ่งได้รับอนุญาตตามประกาศนี้ 
(๒) การเสนอขายในราคาเดียวกับราคาที่เสนอขายต่อประชาชนโดยมีการให้โทเคนดิจิทลัโดย

ไม่คิดค่าตอบแทนด้วย” 



๔ 
 

ข้อ ๘ ให้ยกเลิกความใน  (๓)  ของข้อ  ๓๘  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรพัย์
และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  ลงวันท่ี   
๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๓) ต้องมีคำเตือนท่ีระบุไว้ให้เห็นอย่างชัดเจนว่า  “การลงทุนในโทเคนดิจิทัลมีความเสี่ยงสูง   
ผู้ลงทุนอาจไม่ได้รับเงินหรือทรัพย์สินที่ลงทุนกลับคืน  ดังนั้น  ก่อนลงทุน  ผู้ลงทุนควรศึกษาข้อมูลใน 
แบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจ ิทัล   และประเมินความเสี ่ยงจากการลงทุนด ้วย 
ความระมัดระวัง  รวมทั้งควรตระหนักถึงข้อจำกัดในการเปลี่ยนมือของโทเคนดิจิทัลด้วย  สิ่งสำคัญ  คือ  
ไม่ควรลงทุนด้วยเงินหรือทรัพย์สินทั้งหมดที่มีอยู่  ทั้งนี้  การเผยแพร่แบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขาย 
โทเคนดิจิทัลไม่ได้เป็นการแสดงว่า  สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
แนะนำให้ลงทุน  หรือประกันราคาหรือผลตอบแทนของโทเคนดิจิทัลท่ีเสนอขาย  หรือรับรองความสำเร็จ
ของโครงการหรือการได้รับสินค้าหรือบริการหรือสิทธิตามท่ีกำหนด”” 

ข้อ ๙ ให้ยกเลิกความใน  (๖)  ของข้อ  ๔๔  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรพัย์
และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  ลงวันท่ี   
๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

“(๖) ผู้ออกโทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์ไม่พร้อมใช้แสดงได้ว่าโครงการตามแผนธุรกิจท่ีได้
นำเสนอไว้ในการเสนอขายครั้งแรก  ดำเนินการแล้วเสร็จและเปิดให้ผู้ถือโทเคนดิจิทัลสามารถใช้สิทธิ 
ในการได้มาซึ่งสินค้า  บริการ  หรือสิทธิอื่นใดได้แล้ว  และไม่มีศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลใดให้บริการ 
ซื้อขายโทเคนดิจิทัลดังกล่าว” 

ข้อ ๑๐ ให้เพิ ่มความต่อไปนี้เป็น  (๗)  ของข้อ  ๔๔  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  
ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

“(๗) เป็นโทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์พร้อมใช้ท่ีไม่มีศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลใดให้บริการ
ซื้อขายโทเคนดิจิทัลดังกล่าว” 

ข้อ ๑๑ ให้ยกเลิกความใน   (ค)  ของ  (๒)  ในวรรคหนึ ่งของข้อ  ๔๖  แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัล
ต่อประชาชน  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๗/๒๕๖๗  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  
(ฉบับท่ี  ๑๐)  ลงวันท่ี  ๒๕  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 



๕ 
 

“(ค) รายงานการใช้เงินและความคืบหน้าของโครงการหรือกิจการตามแผนธุรกิจที่เกี่ยวขอ้ง
กับโทเคนดิจิทัลทุกรอบระยะเวลา  ๖  เดือนของปีบัญชีตามแนวทางท่ีกำหนดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน  
ก.ล.ต.  เฉพาะกรณีการเสนอขายโทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน  หรือโทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์ 
ไม่พร้อมใช้  ท้ังนี้  ภายใน  ๓๐  วันนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาดังกล่าว” 

ข้อ ๑๒ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๕๑/๑  ในส่วนท่ี  ๒  ประเภทและรายละเอียดขอ้มูล  
ของหมวด  ๑  การเปิดเผยข้อมูลอย่างต่อเนื ่องเกี ่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของ  
ผู้ออกโทเคนดิจิทัล  ในภาค  ๔  การเปิดเผยข้อมูลของผู้ออกโทเคนดิจิทัล  แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื ่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อ
ประชาชน  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

“ข้อ ๕๑/๑ ในกรณีที ่ผู ้ออกโทเคนดิจ ิทัลเพื ่อการใช้ประโยชน์พร้อมใช้กระทำการใด 
ท่ีเป็นการเปลี่ยนแปลงสิทธิของผู้ถือโทเคนดิจิทัลหรือเป็นสาระสำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงราคาหรือมูลค่า
ของโทเคนดิจิทัลซึ ่งไม่เป็นไปตามข้อมูลที ่ได้เปิดเผยไว้ในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขาย  
โทเคนดิจิทัลท่ียื่นต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  ให้ผู้ออกโทเคนดิจิทัลแก้ไขแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขาย
โทเคนดิจิทัลและนำส่งต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  รวมทั้งเปิดเผยข้อมูลให้ผู ้ถือโทเคนดิจิทัลผ่านช่องทาง 
ท่ีเหมาะสม  โดยต้องดำเนินการล่วงหน้าอย่างน้อย  ๑๕  วัน  ก่อนท่ีการแก้ไขดังกล่าวมีผลบังคับใช้” 

ข้อ ๑๓ ให้เพิ่มภาคผนวกโทเคนดิจิทัลที่ใช้เป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ  และ
การฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อรับผลตอบแทนท้ายประกาศนี้  เป็นภาคผนวกโทเคนดิจิทัลที่ใช้เป็นสื่อกลาง 
ในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ  และการฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ือรับผลตอบแทนท้ายประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กจ.  ๑๕/๒๕๖๑  เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  
ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑   

ข้อ ๑๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗   

 
 
 

 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ ์ วิศษิฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


